iam, ex 2. Met. tex.4. ubi haberet, quod omnime primum, & maximum in aliquo genere est causa ceterorum, que sunt in eo generis, cum ergo Deus fit primum, & maximum in generis entium, sequitur, quod sit causa efficientis ceterorum. Conf. qui dicit ibidem, Opus eius est ut exterminetur principia finitum verisimiliter, rationeinde reddit, quoniam aliquid veritatis causa dicuntur, concedit ergo Philosophus eterna habeat causam, & illam quidem efficientem, cum principia ratio causa efficientis postulatum adseratur.

Répondet aliqui ex Averri, ibid. loqui ibi Aristoteles de principiis scientiarum complexis, quae sunt principia conclusionis. Sed haec solutio non evacuat difficultatem, quia licet re vera de illis loquatur, loquitur tamen enim de incomplexis, nam illud axioma probat ex igne, qui est causa caloris in aliis, & hoc ipsum colligitur ex verbis, que habet in fine textus, cum ita, quare ut secundum esse unumquodque se habet, ita secundum veritatem nam veritas sequitur entitatem. Répondet proinde Gregorius, verum esse, quod Deus est maximum ens, & omnium entium causa, sed non sequitur, quod sit causa effectiva, sufficit enim quod relipet quorundam entium necessariolorum sit causa finalis, nec aliud inquit ex præc. textu inferri posse. Contra, immo Arist. ibi nullam mentionem facit de causa finali, sed tolum de causa efficienti, nam comparat ibi prius ens prime calido in universali cauſitatem, conflat autem, quod prius calidum est causa effectiva omnis calidus in genere calidorum, ergo idem erit pariter de prima ente relipet omnium entium; tum quia principia complexa, de quibus etiam loquitur ibi, sunt causa veritatis conclusionis in genere causa efficienti, non finalis). Ideo alter responderet Bacon. Deum esse quidem causam efficientem rerum omnium, qui efficiuntur, non tam carum rerum, quem per perpetuam fuit, sed solum finalem, quod inquit elici ex eodem contextu, ibi Arist. alii, perpetua non habere causam, sed illa potius esse causa exteriorum, & loquitur at Bacon, de causa efficienti, Sed haec solutio expellit contextum repugnat, ubi manifeste dogetur de principiis temporinorum, cause esse verissima, quia causam non habent, a qua pendeant, & sunt causa veritatis aliorum, non ergo negat Arist. perpetua habere causas, & principia, sed dixit tantum principia eorum, que semper sunt, ab aliquo non penderent.

terceri, non tamen illite in illis, sed ad hanc ulteras pertinet, & quod ex parte complexis, nam post verba adducta textus subdit, quare si propriis necessariis sum, quod simplex est, quod universaliter de prima causa exponit, qui est Deus, qui propriè estens necessariis, & absolute simplex, & ita exposito Comment. ipse, ut refert, & sequitur Alenſis in eum textum. Neque valit alia solutio, quod admisso, quod loquatur etiam de incomplexis, & dicat quædam habere principia, & causas, adhuc non bene infertur, quod habent causam effectivam, sed tantum finalem, & sic est illa fallacia consequentia. Non valit inquam, quia licet consequentia non tenet formaliter, tenet tamen materialiter ratione subiectus materia; quia ibi est terminus de præmissis, quae sunt causa conclusionis in genere causa efficienti, tum quia bene deducitur ex hoc, quod dicunt habere causam finalem, ut enim supra dicebamus cum Scoto; quod habet causam finalem, habet quoque causam efficientem. Nec etiam valet responſio, quam affert ad alias locum ex 8. Phys. tex. 15, quod pariter, & ibi loquitur de principiis complexis, nam ibi loquitur contra relativos Veteres Deneocritum, & Empedoclem de principio motus aeterni, quod est incomplexum quoddam, & ait querendam etsi causam eius, & probat non obstat aeternitatem exemplum trianguli, unde adducit illud exemplum, ut ostendat aeternitatem non semper excludere cauſitatem rei aeternæ, & ex eo, quod aeternum complexum habet causam, intendit deducere aeternum quoque incomplexum, qualis est motus aeternus, de quo ibi disputat cum Vetusib[us], habere causam, unde si Arist. eam pronunciat propositiōnem, ut mutui inviceret, opus est, ut id de principiis præteriti incomplexis intelligeret.

121 Ceterum aliqui adhuc totum id concedentes negant, quod nos inde deducere tentamus, quia inquietum duplex reperiri

Ragufetus loco cit. c. 16. responderet; quod si admittatur axio-
ma illud, primum in unoquoque genere est causa ceterorum, ha-
bere veritatem in genere causarum efficientiarum, id tantum intelligi
debet de iis rebus, quae vere effecta sunt, & sunt causae cau-
sa efficientia, tales autem non sunt res genera, de quibus modo
est ferme. Et quia Arift. tex. cit. expresse concedit dari principia
corum, quas semper sunt, responderet cap. 13. per principia tem-
piteriorum entium non esse intelligenda principia temporiteriora quasi ea,
que tempiteriora sunt, principia habeant; sed intelligi-
genda esse principia temporiteriora secundum constructionem
intransitivam id est principia temporitera, sicut cum dicimus crea-
turam falsi id est. Sed sane miror quoindio hic Author. cap. cit.
16. hanc assignet responsum ad praecitatum textum, cum sit eas-
dem profutus responso, quam dederat Bacon. & iplo. c. 13. reje-
cat; nam, & Bacon, etiam dicebat Deum esse causam rerum
omnium, qui efficiuntur, non tamen earum quae perpetuae (cum sunt
cum sunt effectio) incapaces, & hec est ipso responso, quoniam c.
13. Ragufetus confutat, & cap. 16. amplidetur. Sed quicquid sit
de inconstantia huius Autoris, certum est hanc responsum in
primis manifeste principiis petere, hoc enim est, quod modo in
controversiam vertitur, & quod probare contendimus, perpetuis
ac eternis non repugnare causam efficientiem falem per simplicem
dimanationem. Tum quia expresso estiam Arift. in allegato textu
concedit temporitera quoque posse fuso modo habere principia, li-
cet enim illis repugnet, ut temporitera sunt, principium duratio-
nis, quia esse supponuntur ab eterno, non tam repugnat
principium dependenciae. Tum quia hoc idem ostendetur mor-
clarioribus modis Arift. testimonio. Demum factus de se con-
stat gloriam allatum a Ragufetu manifeste textum, eludere, &
exquirere, cum inquit, principia semper existentes necesse est
verisimiliter facere constructionem intransitivam, nam ut expli-
cat ibi Scotus per semper exitentia intelligit ibi Ariftolum,
corpora coelestia, & sic passim exponunt alii Interpretes,
non hactenus ullus hanc constructionem intransitivam sonnia-
vit.

Ido Sexta auditoria, quam etiam adducit Doctor loco cit. 1. d.8. q. 5. *contraistam*, ex s. Met. 6. ubi ait Aristot. quorundam necessariorum nihil prohibere dari caufam, tunc verba sunt haec quorundam itaque alia ex *caufa*, ut *necessaria* sint, *quorundam vero* nihil, *ut propter haec alia nec ex causa*, *sunt*, cui etiam conponat, quod habet 2. Physic. tex. 15. ubi Democritum, & Empedoclem regar-
guit, *eo quod existimat nullius rei semper* *caufam*, *etenim triangulis inquit habet dubius res*, *semper* *quoniam angulos*, *sed tamen etiam ad unum*, *debet*, *ut huius alterius*, *est*.

Argumenta ad oppositum diluuntur.

Adversari ut oppositum demonstrent esse de mente Arist. duobus presertim inuntur fundamens in Peripato inconciliis, unius est ex nihil nihil fieri ex i. Phys. alterum est motum Cilij numerum incipere ex quibus in utilitate deducio opinantur nullum patere defendi posse in doctrina peripatetica, ea que sunt eterna apud Arist. tamen perinde a Deo dependente, ut a causa efficiente, quia si materia esset facta, tunc efficeretur quamquam per motum primum luptossum, quia si facta est, opus est ut ex alia prejaceat materia sit facta, cum quae est Arist. ratio, qua proba materialis esse in generalibus, & iuxtaoc-

¹ *Arithmeticae consequentia. Similiter respon-*

pibilem 1. Phys. 52. & 12. Met. tex. 12. Eadem ratione probatur
idiump de Intelligentia, & Cœsil, qui Intelligentia lunt sub-
stantia simplicissima a materia abstracta, corpora item cœstia
in fentientia Arist. sunt simplicia ab his compositione materia, &
forma, ut etiam Scotus concedit 2. d. 14. q. 1. aut ergo hac facta
sunt ex nihilo, quod Arist. non admittit ex primo supposito, aut
nihil probus habent causam efficientem. Deinde sequeretur,
Cœstum non esse aeternum, quod est contra secundum suppositum
probatur consequentia, non producito rei transitus de non esse
ad esse, fed non esse Cœsti, similiter materia prima, & intelligentia
numquam praescelit, quia tunc aeterna non forent, ergo
&c. Tum quia efficiens antecedet effectum.

122 Resp. argumentum ex secundo supposito deductum palam contra Adversarios militare, quia non obstante æternitate motus perierat, qui dicitur præsuppositio hujus ad hoc, nulla tamen efficientæ ratio.

132. **Rip.** Imprimis damnum in bona, ac peripatetica Philosophia allatam diffunditionem de productione rei per motum, vel mutationem, ac per simplicem dimanationem, quae haec distinctione in primis est ipsius Comment. lib. de substantiis c.2. ubi inquit. Sed in genere agentium quodam est prius tempore ad, ut omne, quod habet in sphera tuis mundi. & illius agentis, & illius acti, quodam est prius natura, sicut est dispositio corporis cum ore, & agentis cui obtilecibus facientis ipsum in dispositione necessariis in inventendo finem, ob quem fuit ex quibus verbis colligitur, quod efficiens sive motu praeceps actum natura, non tempore, efficiens verum cum motu praeceps effectum, & natura, & tempore. Non enim solus Comment. sed & Aris. ipse agnoscit potentiam actionis sive motu. Metaph. tex. i. ubi praeter illam potentiam, quae in rebus sensibilibus, atque mobilibus est, aliam asserit potentiam in rebus intellectualibus, & immobilibus reperiri, quae absque motu, & mutatione exercetur, & quidem in hoc sensu eam potentiam explicat Atenis noster quæsiunc. 3; in eum textum ibi tres vias assignans ad explicandum, quonodo potentia, & actus in plus fin. quam potentia, quae recipit motum, tertiam assignans sic rem declarat ex divisione potentiarum actionum, quædam enim est potentia, quae alscit esse mediante motu, illa scilicet potentia, quae non potest introducere esse, nisi mediante motu propter motionem materiæ, & subiecti, & talis est omnis potentia generativa, & alterativa, alia est potentia, quae alscit esse non mediante motu, scilicet, quae non supponit mutationem materiæ, & subiecti ad introdunctionem ipsius esse, alia est potentia, quam vocamus creativam, & isto modo (inquit) potentia Intelligentia primæ est potentia non relinicens motum, cuius consideratio pertinet ad Metaphysicam, & ideo aliebat idem Aris. lib. de gen. rex. 14. ad primam Philosopham separare distinguere de efficiente cum motu, & fine motu. At inquit Raguleius, quod si textus ille diligenter consideratur, inventimus Aris. aperiissime ibi pronunciatis potentiam illam, quae in rebus intellectualibus sempiternis, & immobilibus reperitur, minus proprie potientiam appellandam esse, veram autem, & propriam dictam potuentiam eam solum dicit, quae in rebus immobilibus inventatur, cum motu. 3. Phyl. q. fit actus in potentia, illa igitur potentia, quae sit in rebus temporis, quia tempus cum actu coniuncta est verè, & proprie dicta potentia nomen meretur. Hinc 3. Phyl. 32. dicebat Aris. in rebus aeternis esse & posses minime differere, valet enim hæc consequentia substantia aeterna potest esse, ergo est, potest intelligere, ergo intelligent, non potest movere, ergo moveret,

creature ab æterno productæ, & inter privationem, & formam producunt cum materia in eodem instanti in 2.d. i. q. 2.d. Respondeo, & q. 3. d. *Enemus autem*, & in 3.d. q. 4. q. G. Quibus in locis optime explicat, quid interficit inter ordinem prioritatis naturæ politi vum & privativum, quod etiam nos in Physicis plurim explicimus, ad eundem opus non est hic lucis pars ea reperire videatur Doctor. sed cit. Ad Confit. pariter respondeatur efficiens antecedente effectum prioritate temporis, quando producit per motum, & mutationem, quando vero producit per simplicem emanationem, præcedit sola prioritate naturæ, seu naturali præpositiōnē, & non tam el prioritas in quo, quam a quo, que vocatur prioritas causitatis, & originis.

Sed Contra hanc solutionem, & doctrinam instat Ragufeus dis-
put. 7. c. i. c. 8. quod non fit peripetica quia Aris. non squam agnit,
principium efficiens, vel activum potentiam, que motum aliquem
non recipiat, unde 1. de gen. exp. 15. docet omnes efficiens, esse
necessarii movens, & 2. Phys. 29. definit cauam efficientem esse
principium, unde motus. & 9. Met. tex. 13. definit potentiam
activam esse principium transmutandi aliud in quantum aliud, nulli
libi ergo apud Arist. hoc principium efficiens, vel activa potentia
fuit mutatione reperitur. Denique hoc (inquit) validius convin-
citur ex proposito Arist. 3. Phy. ubi ostendere volens motum attem-
pum efficiens, cum iam statim mobile, & movens necessarii pre-
cedere motum, mos petit ab antiquis, cum quibus disputabatur,
ponerent ne movens, & mobile facia esse, an eterna; unde colligit
voluisse factum esse, & eternum membra opposita dici; alioquin
li aliud ab eterna heri potuisset, illa ratio nihil roboret in le-
te continetur. Sed præterea continua Aris. incipiunt rationi-
cationem, si ponant, inquit, veteres Philosophi motorem, &
mobile facta esse, ergo per motum facta erunt; atque ita ante pri-
mum motum dabitur aliud motus, qua confutatio nulla esset, nisi
hac proportiona apud Arist. esset universitatem vera, quod quicquid
verè sit, per motum necessarii sit. Tandem impugnat produc-
tionem, quia non solum potest magis efficiens, ut separata potest
& quia in genera non separatur ab actu, sed tempus est illi con-
juncta, hinc rationem potentiae magis percipimus in illis inferio-
ribus sensibilibus, quam in eternis; & valde notandum est mo-
dus loquendi Arist. loco cit. 3. Physic. 32. non enim ibi negat po-
tentiam in temporibus, sed poterit & ad actum non differre
id est non distare, quia potentia est tempus cum adum coniuncta
Neque nos movere debet, quod frequenter, immo tempore in
Physicis cauam efficientem definit per principium unde mo-
tus, & potentiam activam per ordinem ad transmutationem,
quia loquebatur de Agente Phycico in ordine ad generat ionem
qua regulariter contingit cum motu, & mutatione subiecti.
Et quidem hanc productionem per simplicem emanationem ad-
mitti debere cogit etiam obvia ratio, cum enim producitur
aliqua substantia, canique in eodem fæ generationis instanti infe-
niuntur accidentia ei contrapparalia, tunc intervenient producio,
& efficiencia ipsorum absoluæ motu, & mutatione, nam ad veran-
i mutationem requiritur, ut privatio præcedit formam in subje-
cto prioritate durationis, ut dictum est disput. 15. Physic.
2. & omnino irrationaliter id negat Ragufeus dicens lumen
non effectivè procedere, à Sole, à quo enim effectivè procedit
solare lumen, si non à Sole producitur? sed demus etiam acci-
dentiā, quia sicut potest magis efficiens, ut separata potest
& quia in genera non separatur ab actu, sed tempus est illi con-
juncta, hinc rationem potentiae magis percipimus in illis inferio-
ribus sensibilibus, quam in eternis; & valde notandum est mo-
dus loquendi Arist. loco cit. 3. Physic. 32. non enim ibi negat po-
tentiam in temporibus, sed poterit & ad actum non differre
id est non distare, quia potentia est tempus cum adum coniuncta
Neque nos movere debet, quod frequenter, immo tempore in
Physicis cauam efficientem definit per principium unde mo-
tus, & potentiam activam per ordinem ad transmutationem,
quia loquebatur de Agente Phycico in ordine ad generat ionem
qua regulariter contingit cum motu, & mutatione subiecti.
Et quidem hanc productionem per simplicem emanationem ad-
mitti debere cogit etiam obvia ratio, cum enim producitur
aliqua substantia, canique in eodem fæ generationis instanti infe-
niuntur accidentia ei contrapparalia, tunc intervenient producio,
& efficiencia ipsorum absoluæ motu, & mutatione, nam ad veran-
i mutationem requiritur, ut privatio præcedit formam in subje-
cto prioritate durationis, ut dictum est disput. 15. Physic.
2. & omnino irrationaliter id negat Ragufeus dicens lumen
non effectivè procedere, à Sole, à quo enim effectivè procedit
solare lumen, si non à Sole producitur?

dentia constitutura l*ha* subiecto, e*que* co*re*va non ab ipso effici per simili*cem* dimanationem , fed a*cau*sa ipsa producente subiectum , ut qui pro*duc*it i*gen*em , producat etiam in ipso calorem , queror an agere illud produc*t*at calorem in igne , in eodem temporis instanti generationis ipsius ignis , vel in tempore sequenti , non secundum, quia su*fi*let ignis aliquando*rum* fine calore*m* ; si primum , ergo ver*e* pro*duc*xi*re* calorem in igne ab*l*ique*rum* motu , vel mutatione , ver*e* pro*duc*xi*re* , & propri*e* debet ad*mi*ni*tr*ti*re* productio*n* alii*rum* form*a* ab*l*ique*rum* ul*lo* motu , vel mutatione in subiecto illam recipiente . Unde hic noraber*em* communis i*nc*ur*ra*. Auctor*um* nostr*um* sententia*s* , qui ad solvenda argumenta contraria distingue*n*tes de dupli*cum* productione , una per motu*m* , & mutationem ali*rum* fine motu*m* , & mutatione*m* , hanc ita declarant , ut talis produc*ti*o*n* per simplicem dimanationem*m* et*re* creatio*n* , quod plan*um* fallum*um* est , quia pote*si* dari produc*ti*o*n* form*a* in subiecto , quae sit vera eductio*n* , & generatio*n* , si*u*lo*rum* motu*m* , & mutatione*m* , & ita univer*aliter* contingit in produc*ti*o*n* accidentium connotaturaliter ine*qu*alentium propria*rum* subiecta*m* ; ut dictum est di*p* 4. Physic*um* q. 3. & di*p* 2. q*z* ill. 8. art. 3. & 5. i*p* 5. q. 2. & ratio*e* i*f* , quia ut ibidem dicitur , eductio*n* & generatione*n* distingue*n*ntur a creatione per mutationem*m* , vel non mutationem*m* subiecto*m* , quia subiecto*m* lo*qu*endo potest interve*n*ire dependencia*n* actionis*m* subiecto*m* fine subiecti mutatione*m* , & ita evenit quando forma produc*ti*o*n* in eodem instanti cum subiecto*m* , sed distingue*n*ntur per dependentiam actionis*m* subiecto*m* , quae pravia*m* re*pro*duc*ti*o*n* , que numquam in creatione inventur .

Denique neque haec produxit per simplicem diminutionem de-
scriptum argumentum, quo Arist. probat aternitatem motus,
urget Raguicetus, et quae sufficientissimum dilemna illud, cum
sit motus immensus, & mobile vel esse facta, vel esse aeterna, & per
res factas intelligi, quae facta sunt de novo, & in tempore; &
per aeternas intelligentia incautias, ut Deus, ac etiam illas, quae
quasi sunt factae futuri, tunc amant aeterno facta, non in tem-
po; unde bene potesta inferri contra Antiquos, quod si motus,
& mobile facta essent, necelarior facta essent per motum, quia
loquebatur de factione de novo, & in tempore, & sic tenebant
Antiqui mundum sive in tempore, & de novo genitum, & hanc
factiōnē verum est non fieri, nisi intervenerit motus, & muta-
tione. Hinc notant Simplicius, & Philoponus praecepit lente-
nationem proposita, quo Philoponus ea, que per aeternam empa-
nationem producta sunt a Deo, tamquam ingenta exstinxerit,
quia non facta sunt per generationem, que contingit cum motu,
& mutatione subiecti.

Secundo si in sententia Aris. Intelligentia. Colum. & Mater. prima fuerunt ab eterno producta, hoc esse nequit nisi per creationem, sed hanc Aris. non admisit ergo, &c. probatur minor, quia ipse tempus dixit ex nihilo nisi fieri, & ex positione creationis ruit omnes creationes, quibus probat mundi aeternitatem. 8. Phys. nam praepulchrum non satis alium modum producitur nisi per transmutationem, quod videlicet urgeat. Piccolom. lib. 2. de creatione cap. 3. Negat dicas Aris. negatione creationem in tempore, seu cum novitate essendi, quam ponunt Theologici, non autem creationem aeternam, ac line novitate essendi. Nam maximè redargendus estet Aris. si aeternam creationem agnoverit, & ten tanti ponderis silentio praterierit, inquit Piccol. Hoc item oblitus Raguefus cit. c. 8. ex discursu Aris. quo probat. I. Physicam non esse fidam, sed ingeniam, atque aeternam, sic enim argumentatur. si materia facta esset, igitur ex aliquo factu fingitur contra necessarium, ergo Intelligentia secunda erit ens possibile non necessarium, major potest, probatur minor, quia quod producitur de nouelle ad eius reducetur de potentia ad actum & quodlibet tale est possibile esse. Confi. 2. quia. Aris. 12. Met. & Comment. ibid. com. 30. 41. & 44. vult, quod nullo modo potest in semperitis & necessariis, ergo si semperitum i. & necessarium producetur ad eis potestia ad eis de necessitate efficit in ipsis, & tunc requiretur illud, ad quod dedicat. Comm. 1. Calvi. 121. & 124. quod si semperitum habetur potentiam ad eis precedentem actum, quae potentia reducetur ad actum, in semperito efficit de potentia contraria, quarum una estet per hanc esse, & altera ad non esse. Denique necessarium est illud, quod non potest non esse, sed ad producetur ad eis, circumscripto producente posset non esse, ergo non est necesse. cum.

enim argumentum, i materia facta est, iudic ex arguo dico
estiam jam verò si conciliet effectus aliquis ex nihil fine no-
vitate effendi, hæc ratio nullius roboris est, aliquis enim ex eius
principiis responderet posset; materiam, & esse aeternam, &
esse factam, non tamen de aliquo, sed ex nihil, si igitur ratio
Arist. est aliuscū momenti, non est concedenda creatio in eius
sententia finis novitate effendi. Nec dicas rationem Arist. co-
tendere, ut probat materiam non esse factam in tempore, non
tamen ut concludat materiam absolutam non esse factam, cum ab
aeterno ex nihil facta sit. Est enim (inquit) levissima responso,
qui ibi Arist. diffunduntur non propositum, fit nec materia ab aeterno,
aut in tempore facta, sed fit nec materia absoluta facta, an potius
ingenita, atque aeterna, quare cum concludat enim esse inge-
nitam aeternam, docuit omne ingenitum esse aeternum, atque
ad nullum aeternum efficientem canitam habere.

123. Respondit hoc argumentum petere dicendum illius quasiti,
et Aris. agnoverit creationem, & do quies cunagamus
de virtute primi motoris in fonte. Aris. pro nunc dicimus ipsum
agnovilem creationem, non quidem temporalem, ut eam posuit
Theologi, sed aeternam, cum fine novitate essendi, ut docet Scot.
et d. 8. quasit. 5. & 2. dist. 1. qu. 2. quem multum ex pricis,
cum ex junioribus sequuntur, & fuit sententia Philop. 1. de Ge-
net. com. 107. & 112. ac Zinaria quest. de triclini genera causae,
unde in hoc leni negatur minor, quod Aris. non admisit crea-
tionem, mox praecepit ad hoc credendum, quod videam Aris.
valde infudens ad demonstrandum mundum fuisse ab aeterno;
& efficacioribus mediis, quibus potuit, id probasti, & tam-
en non nunquam adhibuit, quod mundus ex nihil fieri non po-
quit, ex hoc enim statim inferatur fuisse ab eterno, quia non
improdidit est aeternum; cum ergo numero Aris. hoc adhibi-
uerit medium, signum est ipsum non putasse mundum esse in-
creatum, sed potuisse creari, immo esse creatum, & producere
ex nihil ab eterno; negatur itaque minor, ad primam probatio-
mem.

ex se formaliter necessarium, & esse ab alio effectivè, quoniam ita duo importunt distinctas habitudines, & ad diversa in diversis generibus causarum, nempe in genere causarum formalis, & efficiens, itaque intelligentia secunda producta a prima habet naturam necessariam, per quam intrinsecè, & formaliter potest semper esse & per ipsam naturam, quantum est se non potest non esse, sed ramen, quia talis natura est ab efficiente, ipso circumstans propter impossibile poterit non esse, sed ita potentia, per quam potest non esse, est extrinsecè, & non est ex parte naturae modo quod aliquid possit semper esse potentia intrinsecè, & non esse potentia extrinsecè, & accidentaliter, non est in conveniens & sic etiam explicit Intellegentiarum necessitatem Avice[n]tia[su]a Metaph. c. 4, per quod actus a primis probationem maioris, non esse faciliter inveniatur verum, quod ab alio effectivè est, iam natura ius posse non esse, nam & quid nos Theologos Filios in divinis ab alio producimus est illeccit a Patre, & ramen natura sua neque non esse, & etiam dicitur ad aliare probationem, quod omnino productum possibile est ut producatur, non semper possibilite physica, qua contingentiam inducit, t[em]p[or]is logica, qua dicit non repugniantem terminorum, & statim necesse est, aliquo per idem argumentum probaretur Filium in divinis non esse necessarium, sed possibiliter, & contingentiter, quia est ab alio producitus. Ad Conf. respondetur ex dictis potentia praecedere actu, aut non esse ipsum esse posse dopicere intelligi, uno modo ordine temporis, alio modo ordine naturae; & hoc rursum simpliciter vel ordine naturae positivo, vel privativo, si loquuntur de ordine temporis, & etiam de ordine naturae positivo, potentia, & non esse praecedat actu in temporibus, & necessarium, sed solum ordinis naturae privativo, & hoc est, quod habet Comment. 12. Metaph. com. a. 1, quod si potentia est in sensib[il]iis, & sempiternis, non est modo potenter, volens quod potentia in ipsius ad totum motum non praecedat actu positivo, sed tantum privative, & quia talis motus est ab agente extrinseco, modo sic producitur non esse ad esse, & de potentia ad actu illo modo non repugnat necessario, ex se, licet bene repugnat necessario a se, ex quo constat quod possibile, quod distinguunt contra necessarium, est possibile dictum a potentia praecedente actu vel ordine temporis, vel naturae positivo, sed possibile dictum a potentia praecedente actu tantum natura privativa non distinguunt contra necessarium, sed contra impossible, ita ex alata Scotti doctrina ad hoc argumentum responder Tromb. tract. formalit. p. 1, art. 2.

127 Et per hoc patet ad aliam Conf. quo p[ro]p[ter]o Arisfor. negavit potentiam in semipotentiis; & cum dicebatur, quod tunc in semipotentiis essent due potentiae contrariae; quarum una esset ad semper esse, & altera ad non esse, negatur hec consequentia, quia illa potentia non fuit contraria, quia non iungit respectus eiusdem, & secundum idem; nam potentia ad semper esse convertit illi extrinsecus, & formaliter, potentia ad non esse competit ei extrinsecus, quatenus poterit non esse circumscripsi[re] per impossibiliter efficiens, modocquod aliquid possit semper esse potentia intrinsecus, & essentialiter, & non esse potentia extrinsecus, & accidentaliter; hoc non est inconveniens, neque illa potentia fuit contraria, ut dicebam, quia non fuit respectus eiusdem, nec secundum idem. Ad ult. respondet idem Tropinet. cit. assumptum illud, quod necessarium est illud, quod non potest non esse, valde de necessario ex se, & a se, sed non de necessario ex se, & a bello, quo pacto necessaria est secunda Intelligentia. Vel dicendum cit. Scoti loco cit. 1. d. 2. q. 7. 1. quod necessarium ex formaliter non potest esse nisi circumscripsi[re] quoquacumque alio, cuius circumscripsi[re] non implicat contradictionem ponendo illud esse, unde ponendo Intelligentiam secundam esse circumscripta prima ita circumscriptio est per impossibile, & implicat contradictionem; potest autem non esse necessarium ex se formaliter circumscriptio quoquacumque alio per impossibile, sicut ex uno incompositibili potest sequitur aliud incompositibile.

Conatur tamen ad hunc Ragius loco cit. disp. 7. c. 9. hanc do-
Arinth., & reponendum Scottiam evertens; nam prioritate
naturae negativam explicit Scotus exemplo privationis, & formae
in ordine ad materiam, quia secundum eum plectata non magis apta
est recipere formam, quam privationem, adhuc tamquam priva-
tio dicitur praecedere formam in materia, ordine naturae priva-
tivo, etiam si materia habet formam libi cibum, quia privatio
quantum est ex prius inicit materia, nisi agens extirpescit
formam inducendo privationem prævenientem, ex qua colligitur
materia ad formam contingenter se habere, quia ex se & natu-
ra sua formam non habet, sed cum extirpescit accepit; si ergo in
Intelligentiis non est esse praecedere eum ordinis naturae privatio, leviter
Intelligientias contingenter se habere ad esse; & non esse, si
cum materia contingenter se habet ad formam, & privationem eius
& sic non erunt entia ex se formulariter necessaria, ut pretendit
Arist. Tum quia est protius inanis distinctio illa de necessariis ex se
& ab alio, nam implicat contradictionem aliquod esse necessarium
ex se, & simul ab alio pendere, quia hoc destruit illud. Tum quia
etiam auctore Scoto habentia eterna, de quibus disputamus, ex
se necessaria esse non possunt; cum ut ipse dicit ex se, & ex na-
tura sua illa non habeantur. Hic tamen impugnations procedunt
ex prava doctrina Scotti intelligentia in hac materia, qui num
quam dicta illa entia, quia Arist. possunt eterna, ex se, & natu-
ra sua non habere esse, sed solum dixit non habere esse a se

locum ab oppositis, si enim aliquid semper fuit, sicutum est illud
numquam factum fuisse, quo semel admisso, legevit evidenter
altria consequtentia illud scilicet non habere causam efficientem.
Si forte negetur dicenda consequtentia, hoc semper fuit, ergo
numquam factum est. Iterum eam probat per locum ab oppositis
si falsum est id, quod semper fuit, numquam factum esse, ergo
verum est id, quod semper fuit aliquando factum est, si aliquando
de factum est, ergo in tempore factum est, & habuit esse post non
esse, & sic eternum non erit. Dices forte hanc consequtentiam
non valere, fallitur enim id, numquam factum esse, ergo verum est
aliquid factum esse, id est in tempore, nam quod semper fuit
factum est ab eterno. Contra, inquit deus, & ex hac solutione
infert hanc universaliter verum, omne id, quod semper fuit
ab eterno factum est, & sic cum Deus semper fuerit. Deus ab a-
eterno factus esset, quod si errarent, quod si Deus eo precipue
quia eternus, numquam factus esset, legevit omnino quod est eternum
eo quia semper fuit, numquam factum esse. Si tandem dicatur, id quo
semper fuit, esse in duplice discrimine, aut enim semper fuit,
et, cujuslibet est Deus, & hoc numquam factum est, aut feni-
per fuit ab alio, & hoc factum est ab eterno. Contra, quia haec
responsum petit principium, & eternitas in re eterna importa-

temper fuisse ab eo, non autem ab alio, quia ex Boetio eti
temper fuisse vita tua simus, & perfecta posse, id est independenter ab
alio.

Resp. quod si hoc argumentum est demonstrativum, ut jactat
Ragutieus, totum quantum eius procedit contra aeternam generationem
Fili, quia non valebit tantum iuxta Arist. principia, sed
obsoluto loquendo; quod autem facit contra generationem Fili
(non quidem ut factio, quia non est causatio in diversitate natura-
& cum dependentia, sed ut simplex productio) patet fieri ar-
guendo. Filius Dei est aeternus, ergo temper fuit, si tempor fuit,
ergo nunquam genus est, vel productus, si nunquam est produc-
tus, ergo non habet principium effendi, a quo fuisse esse accep-
tum, & sic est imprudenter, & imprincipiantur, & sic proleque potest
argumentum cum solitibus, & infantis atlatis ulque ad
ultimum replicare; sicut ergo hoc argumentum nihil concludit
contra generationem Fili ab aeterno apud Theologos, ita neque
concluet contra productionem intelligentiarum ab aeterno apud
Philosophos servata proportione, utque inde foliis debet, ut de fa-
cto solvitur a Theologis, eun confitetur, hoc argumentum contra
generationem Fili; Scio Fabrum, & alias loca argumentum re-
pondere concedendo illa eni m fuisse aliquando producta, &
negative consequentiam inde deducam, quod fuit producta in tempore,
quia (aer Faber) hoc aliquando fuit ab aeterno, & sic non sequi-
tur, quod aliquando non fuerit, sed ferner fuit, & fuerit.
Ceterum cum ly ali quando, ex proprio loquendo, adverbum
temporis optime tenet illa consequentia, hanc tamen fuit aliquando
producta, ergo fuit in tempore producta. Quare melius responde-
re concedendo omnes illas consequentias, quod si intelligentia
fuit aeterna, tener fuerunt, & nunquam fuit fata fuit, quia eti-
amly *nunquam*, et adverbium temporis, & lenitus est, quod in
nullo tempore, seu in nulli temporis differentia facta fuit, quod
et verisimilium, cum ab aeterno esse ponatur; cum tandem deduc-
tur ultima consequentia, si nunquam facta fuit, ergo non ha-
bent causam efficientem, neganda est haec ultima consequentia
absoluta fumpia; nam ex illo antecedente, quod temper fuerunt,
& nunquam fuit fata, sequitur folum, quod non habent causam
efficientem in tempore, cum quo tamen ad haec fuit, quod habeant
causam efficientem ab aeterno, & quod temper fuerint facta ab

ARTICULUS II.

*De rerum Contingentia an sit, quid sit, unde oriatur, C
quomodo rebus conveniat.*

130 Cùm autem replicat Ragufeus ex hac soluzione inferendo esse universitatem veram, omnem id quod tempus fuit, ab aeterno factum est, atque idem Deus, cum tempus fuerit, ab aeterno factum, et omnino facta illatio, nec video qua ratione deducitur, quia in solutione allata non affirmatur universaliter, quod imper fuit factum esse ab aeterno, sed particulariter aliquid, quod temporis, consequentia formaliter deductur, quod non sit factus, vel productus, nec habeat principium etendi, quia tunc nulla dare per sona divina producta, nec ulla creatura potuisse esse ab aeterno, cuius opusculum est demonstratum dicitur. Phys. quæst. i. 1. fed quod solum non habeat principium durationis, accipiemus, inquit, aeternitatem proposita, & simpliciter aeternitatem, ut racisce dicat negationem principii durationis, sicut in rigore assertur, ut etiam interminabilis vita tota simili, & perfecta possit, quo pacto est propria Deliatio, sive utique ex eo, quod est aeternus, interfici potest, quod non est factus, vel causatus, non tandem quod non sit productus, quia persona aliqua divina produxit, & adhuc tamen illa aeterna. Cum tandem dicebat omniis petitionem principii in illa distinctione de aeterno a. & de aeterno ab alio, & quod repugnat dari aeternum ab alio, quia aeternitas ex Boethio dicit independentiam in ipsis, respondeo rursum, quod si aeternitas accipiatur, ut et propria Deliatio, quod dicit necessariam, & independentem coexistentiam ad omnem temporis differentiam, utique pertinet principium, & est omnino incepta distinzione, immo implicante contradictionem, quia aeternitas ex parte dicit independentem rei durantiam aeternitatem, & si aeternitas latitudinem pro aeternitate, que importat praeciliam coexistentiam rei durans ad omnem temporis differentiam, fuit talis coexistentia competit illi rei contingenter, &

Quia ergo inquit Scotus esse per se primum motum dari contingens in rebus, non esse a priori demonstrabile, conatis sunt aliqui hoc probare a posteriori, & hoc praeferunt probant ex existentia causa liberae, quia cum causa libera sit illa, quae potius omnibus ad agendum praequisitum potest agere, & non agere, sit, ut effectus eius in quantum libere operantis potest esse, & possit non esse, quod est contingentem esse; immo contendunt aliqui hanc esse probationem a priori, quia ex existentia cause demonstratur existentia, vel possibilis effectus. Ceterum haec probatio re vera non est a priori, quia solum est per causam extrinsecam, immo esse proprii a posteriori, sed ex explicatio iunior per aliud sequitur normam, vel aquae probandum, unde que probant contingentiam in rebus, aliter, quoque libertatem in nobis, & quae faciunt contra rerum contingentias, militans pariter contra libertatem nostram. Hinc concludit Aureol. i. d. 39. quef. un. 2. prop. 1. quod contingens rerum, & maxime carum, qua pendaunt ex libero arbitrio, et ad nos per nota, quod proprii probari non potest, nec a priori, nec a posteriori per aliquod notium; illud enim, quod immediate sub experientia cadit, per se notum est, nec indiger norticor demonstratio, sicut per se notum est quod dicimus illa verba, quod non sumus in formis, sed in vigilia, ut Comm. dicit. 4. Metaph. & familiari notum est cuilibet, quod vivit, & est, hoc enim experientia docet, sed his qui experientur se elicere actus liberi arbitrii contingenter per se notum est, quod talis contingens in essendo, prout de ea hic loquimur, est enim motus extrinsecus cuicunque rei creata, quo intrinsecus constituitur indifferens ad esse, & non esse.

Quod 3. quæstum, unde oritur contingentia rerum, pariter procedendum est, iuxta allatam distinctionem de contingencia rerum, si enim sermo sit de contingente in essendo, quæ est contingens Metaphysica, & modus extrinsecus cuicunque entis creatae, talis contingens alius est non provenit, quam ex ipsam ex parte, & natura rerum creatarum, & probatur, quia quemadmodum ens necessarium simpliciter ex est tale, & non per aliud, sed postulat intrinsecus conditio eius naturæ, ut nequeat non existere, ita ens contingens, & possibile ex se, & natura sua est tale, & non per aliud, ita ut ex repugnet illi esse aliud ens, quam contingens, mutabile, & detectibile. Si vero sermo sit de contingente in causa, id est de contingente effectu propter causas suas referuntur, vel è contraria, rursus distinguendu[m] est de contingente positiva, & privativa; contingente postiva, ita dicibatur, ortum ducit ex intrinsecis perfectio[n]is potentia, quæ suop[er] ingenuo indifferens est ad ponendum, vel non ponendum effectum, ita Doctor quol. 16. lit. V. ubi docet primam libertatem radicem extrinsecam non aliunde perendam esse, quam ex natura ipsius voluntatis de se indifferens ad agendum, vel non agendum; contingens vero privativa orum ducit ex imperfectione, & imbecillitate naturalis causa, cuius effectus alias necessarii impediti potest a causa contraria effectu, ratione cuius dispositions causa potest ab ea effectus oriiri, & non oriiri, si enim impeditur non oritur, si non impeditur, oritur non quidem liber, sed necessaria; quia causa illa determinata est ad illam effectum producendum, nec potest illo non producere alios omnibus impedimentis, & potius omnibus requisitis ad agendum; & haec quidem sunt causa, & radices proximæ contingence in rebus tam positive, quam privativa.

134 Quod ad 2. quæstum quid sit Contingentia, velesse continent, communiter. Contingens accipitur pro illo, quod potest esse, & non esse, sicut est contra necessarium sicut illud, quod non est nisi per se, sed ad maiorem rei explicationem, & non sequitur contingens in vocabulo contingentes, & necessitatis, distinguendu[m] est de duplicitate contingentes, sicut & necessitatis, alia namque est contingentes, & necessitatis in essendo, alia in causando, primo modo sunt passiones, vel modi convidientes ens in communione ad Deum & creaturam, & quidem necessitas est modus proprius divinae entitatis, quae ratione talis modi est necessaria exsistit in rerum natura, ut nequeat non existere, & id est exigentia ponitur esse predicatione Dei quidditatrum; contingentes & contra res, haec tamen omnes necessarii agentes, & nulla contingenter, & libere, ergo libertas divina voluntatis est primaria, & originaria causa contingentes in rebus. Recentiores quæmpures, ut Suarez tom. I. Metaphys. disputatione vigefuanorum, & fideione tertia, Molina. 1. parte quæmpure decimaquarta, articulo decimoctavo, disputatione undecima, & duodecima nedum h[ab]et. Scoticum impugnatur assertum, quod si Deus necessario ageret ad extra, non daretur contingentes in rebus, sed omnia necessarii evenirent, sed ultiros duas insinuat[ur] Scoti rationes redargunt, tamquam una sit alterius destrutiva, una namque probat d[omi]ni hypothesis nullam actionem à causa secundum futuram, quia sola causa prima totum ageret; altera vero probat omnes causas secundas fore acturas necessario, & naturaliter, unde illa ratio supponit acturas causarum secundarum permanentes, quod supponit per alteram rationem directe destruitur, atque ita una ratio aliam destruit.

Ad connexionem illarum duarum rationum, & veritatem illius asserti, quod si Deus ageret necessario ad extra, nulla daretur in rebus contingentes, ac proinde quod primigenia contingentes radix in rebus sit libertas divina voluntatis, ex instituto ostendimus disp.

8. Phys. quæst. 1. art. 2. & disp. 7. de Anim. quæst. 3. art. 1. & rursus breviter etiam ostendit potest, nam contingenta positiva quia reperitur modo in effectibus liberis humanæ voluntatis, quamvis dependeat ex intrinsecis indifferentiæ voluntatis nostræ ad agendum, vel non agendum, ad scilicet sagendum, certissimum tamen est, potissimum originem ducere ex concursu indifferentiæ, & destruibilis à Deo factem per annihilationem, ita videtur etiam teneri Cajet. i. p. loc. cit. ubi benigno interpretatur D. Thom. quod negaverit tantum in illis substantiis potentiam ad non esse physical, quia reperitur in substantiis materialibus, non autem Logican, immo ad illam potentiam Logican ad non esse in omni creature, licet a nobis per negationem explicetur, esse potentiam realem; idem tenent pasch Scotistar[um] nostri, ut Vulpes disp. 8. de Angelis art. 10. ubi num. 3. inquit Angelos esse ex se simpliciter annihilabilis tam obiective ex extrinsecis potentia Dei, quam formaler ex intrinsecis potentia passiva, sua essentia finita, immob. 4. adit enim errorne dicere Angelos natura sua indestructibilis. Smitsch. truct. 2. de Deo uno dicit. 3. quæst. numer. 5. inquit hanc esse item de nomine, & modo loquendi, nec in re distinctionem esse posse, sed quamvis & ipse admittat in his substantiis potentiam logican, seu non repugnantiam intrinsecam ad non esse, abfolitam tamen, & simpliciter loquendo ait dici debere substantias naturaliter immortales, & indestructibilis, quia sic pasch lequantur Philosophi, ac Theologi, unde juxta hanc secundum sententiam contingencia in essendo dicit aliquid intrinsecum in rebus, & non merum extrinsecam denominationem, quam latè defendit Aureol. i. d. 8. art. 4.

135 Dicendum est contingente in essendo in rebus creatis non ponere solam denominationem extrinsecam, sed etiam intrinsecam in ipsius quoque substantiis spiritualibus, ita ut ex se intrinsecam, ac formaliter indifferentes sint tan ab esse, quam ad non esse, ita Doctor i. d. 3. quæst. 5. ab initio, & 2. d. 1. quæst. 2. in principio, ubi qualibet creaturam de se habere esse, nec non esse, sed ad utrumque esse formaliter indifferentes, immo quantum est de se, prius habere non esse, quam esse, quia non haberet esse, si non esset illi ab extrinsecis agentibus collatum; Probatur, quia contingente rerum in essendo, ut hic de illa loquimur, est dividitur voluntatem, ut libere agit ad extra; nota tamen, quod quamvis vel Doctor primam & precipuam radicem contingente actionem humanae esse libertatem divina voluntatis, quia non sibi libere preparat concursum indifferentes, non tamen ait esse totalem, & præciam, ut ei recentiores impingunt, immo cum hoc vult etiam contingente actionem nostrorum pendere a voluntate nostra, ut ex pluribus locis Doctoris ostendit. 7. cit. de Anim. quæst. 3. art. 1. numer. 3. argumenta autem quæ contra hoc fieri solent ab Adversariis, referuntur pariter, & solvantur loc. cit. Nota inquit, quod cum ait Doctor libertatem divina voluntatis, ut agit ad extra, esse radicem contingente in rebus, non loquitur de contingente in essendo, hec enim unicæ pender ex natura ipsi rei, sed de contingente in causa passiva, quatenus nullus est effectus indifferens ad fieri, & non fieri, sed omnino necessario fieri, & evenientem data hypothese, quod Deus necessario ageret ad extra.

135 Quod quartum quæstum, quomodo faciliter conveniat contingente rebus creatis, quod est principale hujus articuli, loquendo de contingente rerum in fieri, quæ nempe convenit effectibus, ut a causa suis procedent contingentia agentibus, communis opinio assertor præter entitatem effectus nihil addere, quam denominationem extrinsecam illius à potentia causa, a qua immediatè, vel mediate in ordine agentium creatorum dependet, que denominatio concipiatur tamquam habitudo quedam ad causam, prout illum effectus producere, vel non producere potest, juxta quam sententiam determinavimus disputat. 7. de Anim. quæst. 4. art. 1. libertatem in actu non addere supra entitatem voluntationis, aliummodo realem intrinsecum, sed denominationem extrinsecam provenientem ex indifference proxima potentia voluntatis: Major est difficultas, quæ & magis ad propositionem pertinet, de contingente rerum in essendo, a convenientia rebus creatis per aliquod intrinsecum, quæ dicuntur possibilis esse, & non esse, & potius ipsa quoque in eis ponit foliam extrinsecam denominationem ab omnipotenti Dei deluptum, quatenus illas potest ponere in esse, & non ponere, conservare, & non conservare, & præcipue difficultas est de substantiis simplicibus, & spiritualibus, quibus non inest potentia physica corruptionis susceptiva, qualsi est materia prima, nulli enim dubium est res compotis ex materia, & forma est ab intrinsecis detectib[us], & corruptib[us], quæ radix originaria corruptionis cum non inveniatur in spiritualibus substantiis, ideo Philo. præced. articulo ciati illas dicebant esse entia ex se formaliter necessaria, & ex nomine Theologis quæmpures volunt, substantias illas esse ab intrinsecis, & ex natura sua indestructibilis, volumine deficere posse per ordinem ad potentiam Dei, a qua possunt produci, vel non produci, conservari, & non conservari, unde ajude deficere posse non per potentiam aliquam intrinsecam, quæ sit in ipsis, ut et de rebus materia, & forma confituntur, sed per potentiam, quæ sit in alio, quare concludunt, contingentes in his creaturis materia, carentibus, ut sunt Angeli, & anima rationalis, ponere foliam extrinsecam denominationem; ita significavit D. Thom. 1. part. quæst. 9. art. 2. ubi ait, substantias spirituales substantiales non esse mutabiles per potentiam, quæ sit in ipsis sed quæ in Deo

Respondent Thomistæ negando paritatem in his omnibus rationibus auctorū, quia bene datur in rebus intrinsecam, & naturalis potentia passiva ad esse, non tamem ad non esse, & ideo nequeant dici annihilabilis per potentiam eius intrinsecam ad non esse, sed tantum per potentiam extrinsecam Dei. Accedit, inquit Suarez, quod effectus, antequam producatur, indifferenter datur ad esse, & non esse, tamem postquam producatur, est amplius est sub ista indifference, cum sit jam ad existere determinata. Contraria, quæ haec responsio infringit in compostis materialibus, in quibus coguntur Adversarii concedere potentiam intrinsecam ad non esse, nempe materialia primaria, quæ est radix intrinsecæ corruptionis, si ergo in rebus materialibus absque ulla absurditate concedatur potentia intrinsecæ realis, & physica ad non esse, nullum queque erit inconveniens admittere in rebus immaterialibus proportioniter loquendo ponentiam aliquam logicam, vel metaphysicam ad non esse; Deinde falsum est, quod addebat Suarez, rem postquam est producita, non esse amplius indifferenter ad esse, & non esse, quamvis enim extrinsecè retinet indifferenter ad utramque, adhuc tamen intrinsecè retinet indifferenter ad utramque, que, sicut voluntas nostra ex quia intrinsecam haberet indifference, actum ad agere, & non agere, quando potest agere, licet extrinsecè ad actionem determinata dicatur, non ob id dicitur amissio suam intrinsecam indifference, quam ante habebat ad agere, & non agere, sed postum dimittit dicitur carentiam actionis, ubi quia præsumt ergo proportionaliter in proposito loquendum est de indifference, quam habet res creata, ut exigit vel non

non existat, quod cum est sub actuali existentia, solum extrinsecum ad ipsam determinata dicatur, intrinsecum vero fuit adhuc retingentia indifferentiam utrumque, & ratio est, quia eius contingencia in tali indifferentia consistit; certum autem est, rem, polliquum produta est, adhuc contingentem esse, non enim per productionem facta est necessaria. Tum quia idem argumentum quoque fieri potest contra Suar. explicantem contingentiam substantiarum immaterialium per meram denominationem extrinsecam in ordine ad divinam omnipotentiam, quia postquam sunt productae, dicimus, non amplius esse sub indifference etiam per denominationem extrinsecam explicata, quia divina omnipotencia est jam ad alteram partem determinata, atque ideo res creata post eius productionem non amplius contingens dici potest. Tandem farentur omnes potentiam logicam ad esse flare cum ipso actu, & ita nos documentum supradictum. ex Scoto 9. Metaphys. quest. 2. nam ab actu ad potentiam logicam tenet consequentiam, inquit Doctor, fallitur igitur est, quod aut Suarez, postquam res est producta, non amplius esse in potentia ad existere, hoc enim intelligi debet de potentia objectiva, quia re vera tollitur per actum effendi, non autem de potentia logica.

137. Præterea ad idem principalius arguit Aureol. loc. cit. quod impossibile est in se, nulli potentiae possibilis est, alioquin impossibile fieri possibile, sed si substantia abstracta non sunt possibilis in se, tunc impossibile non esse in se, aquipollent enim non possibilis non, & impossibile non, ergo substantia abstracta per nullam potentiam erunt possibilis non esse, & per consequentem annihilari non poterunt, quod repugnat fidei veritati. Deinde, quod inest alii ex conditione sua natura, inest sibi absolute, & non tantum per comparationem ad aliquos agentes, sed August. dictum de fide ad Petrum cap. 10. quod natura Dei factas ad defecutionem dicitur originis, & in lib. de vera Religione ait, quod ergatur mutabilis sunt, & defectibiles, quia non sumunt sunt, sed inferiores eis, & quod creantur, & Damascen. lib. 2. Ord. Fid. cap. 6. dicit, quod omne quod incipit, finitur secundum naturam, ergo absolute, & secundum se substantia abstracta sunt defectibiles, & possibilis non esse. Demum aut substantia abstracta a Deo manutentur, quia defectibiles in se, aut quia non sunt defectibiles in se, non potest dici secundum, quod enim defectibiles in se non, non indiget manutentur, cum possit permanere, per se, ergo necesse est, quod detur primum, quod scilicet sunt defectibiles in se, & per consequentem possibilis non esse, ergo impossibile est possibilis non esse, quod substantia separata sunt necessaria, aut immutabiles in se substantia, quantum est ex se, & quod sunt locum annihilabiles per potentiam Dei extrinsecam, nisi enim habeat essentia natura eorum extrinsecam Deus ipsa annihilare non posset, ut inquit Commun. 1. de Cocco com. 124. omne impossibile in se, est etiam impossibile secundum quolibet extrinsecum.

Quavis autem substantia immaterialis sine modo praedeclarata ex se, & intrinsecum defectibiles, adhuc tamen recipiendo conditionem sui statutus sunt dicti substantiae incorruptibles, & indefectibiles, non solum quia carere intrinsecum, & posse physico corruptionis principio, sed etiam communiter explicari, sed etiam quia ea conditio sui statutus, ut cum solo concursum generali Dei poscente in aeternum durare, nam inter entia creata quedam sunt talis conditionis, ut cum solo concursum generali Dei non sunt in perpetuum duratura: ut homo v.g. semel producatur sine speciali miraculo in aeternum perpetuare non potest, quodam tamen sunt in potentia obedientialiter ad illam, unde cum lapis contra suam inclinationem fertur surlim per relendum vacuum, motus non est violentus, sed naturalissimum saltum respectu naturae universalis ex gentis vacuum repleri. Sed hanc doctrinam jam in Physicis reprobavimus, ubi dictum est disputatio sexta, numer. 14. potentiam obediencialiter non tollere violentiam a rebus, & disputatio duodecima numer. 16. motum aquae, vel lapidis sursum ad relendum vacuum respectu corporis particularis esse taliter violentum, & nullo modo naturale ex Arist. 4. Cols. 39. & Scoto 3. distinc. 27. q. 6. rationes, & 4. distinc. 49. quest. 13. H. quod dicatur esse naturalem respectu naturae universalis, ut insit Vulpes, ut id concedimus, sed argumentum non solvit, cum procedat de violentia ut opponitur inclinatione naturae particularis, non autem universalis. Itaque ad argumentum concedendum annihilationem fore utique violentiam librantis separatis, immo potiori jure, quam rebus materialibus sit violentia corruptionis, quia non solum violenter deflentur et generali ratione, quia unumquodque ens appetit, ieiunum, sed etiam ex peculiaritate ratione sua conditionis, que talis est, ut cum solo concursum generali Dei perennaret, quod substantia immaterialis conservare non potest, ex hoc autem non sequitur, quia non habeant intrinsecam non repugnantem non esse, sed tantum quod non habent ad hoc naturalem inclinationem, haec enim sola excludit per violentiam, non autem illa, sicut ex hoc quod aqua violenter recipit calorem, per talem violentiam excluditur ab aqua naturalis propensity ad calorem recipiendum, non autem capacitas, & simplex non repugnativa.

138. In oppositum arguit Molin. loc. cit. in substantiis spiritualibus non datur aliud, quod esse possit cum privatione aliquius esse carundem, ergo non sunt intrinsecum defectibiles, & mutabiles. Confirm. quia Angelii nequeunt definire nisi per annihilationem, cum sint substantiae omnino simplices, sed quod realiter tantum definire potest, dicitur possit non esse tantum per potentiam in alio scilicet in Deo, quatenus omnia in nihilum redigere potest suspendingo suum concursum conservatory, ergo &c. Resp. ad 1. per illud probari tantum, quod substantia spiritualis non sunt defectibiles per corruptionem, quo pacto definitur substantia materialis per resolutionem in materiam primam, substantia ve-

rò spirituales sicut totaliter incipiunt per creationem, ita totaliter quoque est contra definiere possunt per annihilationem. Ad Conf. præcisè incipere per potentiam activam, quia est in alio, sed etiam per aliquam potentiam passivam in ipso, non quidem physicam, & omnino realem, sed logicam, & Metaphysicam, quia Deus non creat, nisi quod est ex se fideliter, & logicè possibile; ita quod definit per annihilationem, non debet dici definiere per potentiam præcisè, quia est in alio, sed etiam per aliquam potentiam logicam, seu non repugnantiam ad non esse, quae sit in scilicet, quia non annihiliat nisi in, quod ex le annihilabile est, cuius non repugnatur.

Secundo arguit Suarez cum aliis Thomistis, nulla potentia, nullus inclinatio naturalis est direxile ad non esse, sed tantum ad esse; ergo substantiae simplices non sunt defectibiles intrinsecum per potentiam existentem in ipsi. Conf. quia annihilation est illis substantiis violenta, ergo nullam habent potentiam intrinsecam ad non esse, & sic sunt defectibiles tantum per potentiam existentem in alio. Resp. immixto quodam ex nostris hoc argumento teneri, in eius solutione ambigere, cum idem argumentum fieri etiam posit in definitione rerum materialium, cuius tamen in ipsa re principium a signanti intrinsecum scilicet materiam primam, quomodo id appetitum repugnat, sive non, quo sensu appetitum ei, quod per naturae conditionem est, & hoc secundo modo duximus corripionem dicitur naturale respectu rerum naturalium, non quia propriæ res naturales in eam propendeant, sicut potius esse appetunt, sed quia corruptio sequitur naturaliter conditionem status earum, cum sint compotitas ex materia, quae est radii corruptionis. Immò magis utetur argumentum de definitione rerum materialium per corruptionem, cuius datus intrinsecum principium possit in ipsa re, quam de definitione substantiarum immaterialium, quae sit per annihilationem, ad quam non dicimus in ipsa re dari potentiam aliquam, vel inclinationem naturalem, sed solum intrinsecam non repugnantiam, quatenus illis ab intrinsecu sequit non repugnat esse, ita neque repugnat non esse; sed ex limitacione, & finitate sua natura, ad utrumque sunt indifferentes, magnam autem discrimen est inter inclinationem naturalem ad aliquam, & non repugnantiam ad illud, itaque ad argumentum dici potest non posse ponere in substantia spirituali aliquam potentiam realem, & inclinationem naturalem ad non esse, sed solum non repugnantiam, atque ita habebit naturalem inclinationem ad esse, & solum non repugniam ad non esse,

139. Ad Conf. responderet Vulpes loc. cit. respectu omnipotentie Dei nullum predicatum possibile inesse creaturam, violentia cum in potentia obediencialiter ad illam, unde cum lapis contra suam inclinationem fertur surlim per relendum vacuum, motus non est violentus, sed naturalissimum saltum respectu naturae universalis ex gentis vacuum repleri. Sed hanc doctrinam jam in Physicis reprobavimus, ubi dictum est disputatio sexta, numer. 14. potentiam obediencialiter non tollere violentiam a rebus, & disputatio duodecima numer. 16. motum aquae, vel lapidis sursum ad relendum vacuum respectu corporis particularis esse taliter violentum, & nullo modo naturale ex Arist. 4. Cols. 39. & Scoto 3. distinc. 27. q. 6. rationes, & 4. distinc. 49. quest. 13. H. quod dicatur esse naturalem respectu naturae universalis, ut insit Vulpes, ut id concedimus, sed argumentum non solvit, cum procedat de violentia ut opponitur inclinatione naturae particularis, non autem universalis. Itaque ad argumentum concedendum annihilationem fore utique violentiam librantis separatis, immo potiori jure, quam rebus materialibus sit violentia corruptionis, quia non solum violenter deflentur et generali ratione, quia unumquodque ens appetit, ieiunum, sed etiam ex peculiaritate ratione sua conditionis, que talis est, ut cum solo concursum generali Dei perennaret, quod substantia immaterialis conservare non potest, ex hoc autem non sequitur, quia non habeant intrinsecam non repugnantem non esse, sed tantum quod non habent ad hoc naturalem inclinationem, haec enim sola excludit per violentiam, non autem illa, sicut ex hoc quod aqua violenter recipit calorem, per talem violentiam excluditur ab aqua naturalis propensity ad calorem recipiendum, non autem capacitas, & simplex non repugnativa.

Tertio arguit Suarez. Angelus non potest definire per veniam actionem, sed per solum illius negationem, ergo non est suptuta natura defectibilis per potentiam sibi intrinsecam, quia omne possibile recipit posse aliquam potentiam, defectibilis est contrario. Conf. quia defectibilis Angelii provenient tantum ex potentia, & libertate Dei, unde si Deus necessario ageret ad non posse angelos suo esse private, ergo non per potentiam realem intrinsecam Angelus dicitur defectibilis, sed per extrinsecam tantum Dei potentiam. Respondeo haec argumenta, si valent, pariter probare de rebus materialibus, quod non sunt defectibiles, & destruibilis per potentiam aliquam passivam

passivam intrinsecam, sed tantum per extrinsecam activam, nam nequit res ipsa materialis definire possunt per veram actionem, nam ut dictum est disp. 5. de gen. & corrup. nu. 39. corruptio in ratione destructionis non est peculiaris actio diffusa a generatione, que sit per se destruiva rei, & si Deus ageret necessario ad extra, nedum substantias immateriales, sed materialis quoque necessario ad extra producent, & conservarent nec posset illas esse private. Ad argumentum itaque neganda est consequentia, ex illo enim antecedente sequitur, quod sit possibilis de fe, indifferens ad esse, & non esse recipit potentiam activam indifferenter ad actionem, & actionis suspendendum. Ad Conf. negatur alium, ad eius probationem dicendum, quod sicut ex illa hypothese etiam substantia materialis necessario fieri, & exillerent necessitate perita a causa extrinsecam producent, sed intrinseci retinerent adhuc suam defectibilitatem & corruptibilitatem, quatenus ex materia confluent, in qua talis defectibilitas fundatur, ita quoque substantias immateriales solum extrinseci essent necessariae, & indecibilis, ac in fine adhuc forent contingentes, & defectibiles, ea ratione, quia entia finita, & limitata in sua limitatione, & finitate radicant potentiam logica, sive non repugniant ad non esse quam haberet quilibet ens creatum, & per quam constitutur forma littera in ente contingens, ut distinguatur ab ente necessario.